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W lecznictwie stosowane są szeroko etery
glicerynowe fenoli jak np. krezolu, gwajakolu,
i innych. Etery te otrzymuje się według zna¬
nego sposobu działania alfa-chlorochydryny gli¬
cerynowej na sól alkaliczną odnośnego fenolu
w rozpuszczalniku organicznym, w środowisku
bezwodnym.

Sposób ten jest .niedogodny, gdyż do otrzy¬
mywania jako półproduktu suchej soli sodo¬
wej fenolu stosuje się oddzielnie sporządzany
alkoholan sodowy co jest kosztowne, kłopotli¬
we i niebezpieczne w produkcji, a poza tym
wymaga operowania organicznymi rozpuszczal¬
nikami dokładnie odwodnionymi. Ponadto sa¬
ma eteryfikacja zachodzi z małą wydajnością.

Sposób wediług wynalazku pomijia opisane
trudności i umożliwia uzyskanie znacznie wyż¬
szej wydajności gotowego produktu).

Stwierdzono, że można uzyskać, produkt ete-
ryfikacji fenolu, działając alfa-chlorohydryńą
glicerynową wprost na odpowiedni fenol w sil¬
nie alkalicznym roztworze lub zawiesinie wod¬

nej i wydzielając produkt reakcji przez ekstrak¬
cję rozpuszczalnikiem organicznym.

Przykład I. Domieszaniny 124 g stopio¬
nego gwajakolu i 111 g alfa-chlorohydryny gli¬
cerynowej dodaje się 80 g 50%-wego roztworu
wodnego wodorotlenku sodowego. Reakcja za¬
chodzi samorzutnie, a temperatura podnosi się
gwałtownie do około 100°C. Po burzliwej re¬
akcji, mieszaninę ogrzewa się jeszcze przez kil¬
ka godzin, aby reakcja doszła do końca, na¬
stępnie odparowuje się wodę w próżni i ekstra¬
huje na gorąco alkoholem izoprGpylowym i są¬
czy. Z przesączu po oziębieniu wytrąca się etar.
glicerynowy gwajakolu z wydajnością ponad
80°/o.

Przykład II, Mieszaninę 108 g o-krezolu,
111 g monochlorohydiryny i 40 g wodorotlenku
sodowego rozpuszczonego w 40 ml wody ogrze¬
wa się ostrożnie do zapoczątkowania reakcji,
która potem przebiega samorzutnie z wydzie¬
leniem dużej ilości ciepła. Mieszaninę ogrzewa
się jeszcze do wrzenia przez kilka godzin (aby



zakończyć reakcję), oddesty lawuje wodę pod mieinny tym, że działa się bezpośrednio alfa-
zmniej&zonym ciśnieniem i ekstrahuje na górą- chlorohydryną glicerynową na odpowiedni fe-
co bezwodnym alkoholem etylowym. Po ozie- m w silnie alkalicznym roztworze wodnym,
bieniu wydziela się osad eteru glicerynowego
o-krezolu z wydajnością około 8"/,. a produkt reakcji oddziela sl« *>rzez ekstrakcję

rozpuszczalnikiem organicznym.
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